COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sra. LIZIANE BAYER)

Requer a realização de Reunião de

Audiência Pública para debater a Nefrologia

e Doenças Renais no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para discutir o tema Nefrologia e

Doenças Renais no Brasil.

Como convidados, sugerimos, entre outros:

- Representante do Ministério da Saúde;

- Representante da Sociedade Brasileira de Nefrologia;

- Representante de Associação de Renais Crônicos e Transplantados;

- Representante da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS.

JUSTIFICAÇÃO

A Nefrologia é uma especialidade médica que se ocupa do

diagnóstico e tratamento de doenças do sistema urinário. Este sistema envolve

estruturas como ureteres, bexiga, uretra e os rins, extremamente complexos.

Eles são responsáveis pela depuração de diversas substâncias tóxicas, pela

produção de hormônios, pela regulação dos líquidos corporais, de eletrólitos e

do equilíbrio acidobásico do corpo.

2

A filtração é essencial para que o organismo se mantenha em

equilíbrio. As disfunções renais trazem repercussões gravíssimas, desde

alterações da pressão arterial, retenção de eletrólitos, disfunções ósseas e

anemia. A doença crônica pode chegar à falência renal e exigir a realização de

diálise ou transplante renal. Fatores como obesidade, tabagismo,

sedentarismo, diabetes e hipertensão podem aumentar o risco de danos ao

rim.

Podem ocorrer localmente infecções urinárias, pielonefrites,

cistos, tumores. Doenças sistêmicas graves podem acometer o rim, como

acontece no diabetes, lúpus eritematoso ou vasculite.

Vemos que, por ocupar importância extraordinária no

organismo, o tratamento e a condução clínica de patologias que envolvem os

rins são complexos e exigem o concurso de diversos profissionais para

acompanhar aspectos cirúrgicos, nutricionais ou dialíticos.

Tem sido relatado significativo aumento do número de doentes

renais no Brasil, bem como a demanda por diálise e transplantes. Para melhor

conhecer a situação das doenças renais no Brasil, a atuação dos médicos e

profissionais especializados em Nefrologia e a situação dos diversos tipos de

atendimentos prestados à população, tanto pelo setor público como dos planos

e seguros de saúde, solicitamos a realização da presente Reunião de

Audiência Pública.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputada LIZIANE BAYER